
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32854 23Quarta-feira, 25 DE MARÇO DE 2015

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 122, DE 23 DE MARÇO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30/01/2012.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo, suprimento de fundos no 
valor de R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS), para pagamento de 
despesas miúdas durante o mês de ABRIL/2015, que não podem 
subordinar-se ao processo normal de aplicação da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 
15 (QUINZE) dias, contados da data do recebimento, para 
encaminhamento de prestação de contas, sendo que após esse 
período estará a servidora impedida de receber novo suprimento 
de fundos, além de estar sujeito a tomada de conta especial.
NOME: FERNANDO CARLOS MENDES DE LIMA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 5159040/ 1
CPF: 001.277.792-72
333903096 - MATERIAL DE CONSUMO   R$ 5.200,00
333903996 - SERVIÇO DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
...............R$    800,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo 810097

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 049 DE 13 DE MARÇO DE 2015
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a portaria nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 2014, 
publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora DIANA HELEM DOS SANTOS SILVA, 
Cargo ENFERMEIRO matricula 55587348-1, a Licença Prêmio no 
período 15.04.2015 a 14.05.2015, 30 (trinta) dias referente ao 
triênio de 01.02.2010 a 31.01.2013.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

Protocolo 810091

Portaria Nº 50 DE 13 DE MARÇO DE 2015
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a portaria nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 2014, 
publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora MARCILENE RIBEIRO MACHADO, Cargo 
TEC. DE ENFERMAGEM matricula 5876168-2, a Licença Prêmio 
no período 15.04.2015 a 14.05.2015, 30 (trinta) dias referente 
ao triênio de 01.02.2011 a 31.01.2014.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

Protocolo 810096

Portaria Nº 52 DE 20 DE MARÇO DE 2015
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a portaria nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 2014, 
publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora VANIA CLEIDE DE OLIVEIRA CRUZ, 
Cargo TEC. DE ENFERMAGEM matricula 57206610-1, a Licença 
Prêmio no período 15.06.2015 a 14.07.2015, 30 (trinta) dias 
referente ao triênio de 21.10.2011 a 20.10.2014.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

Protocolo 810099

PORTARIA Nº 53 DE 23 DE MARÇO DE 2015
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a portaria nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 2014, 
publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora MARIA LUCIA DE CARVALHO 
VASCONCELOS, Cargo ASSISTENTE SOCIAL matricula 57234493-
1, a Licença Prêmio no período 15.06.2015 a 14.07.2015, 30 
(trinta) dias referente ao triênio de 03.01.2011 a 02.01.2014.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

Protocolo 810103

PORTARIA Nº 54 DE 23 DE MARÇO DE 2015
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a portaria nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 2014, 
publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.
RESOLVE:
I - Determinar a servidora CARMEM EUNICE GUIMARÃES 
PANTOJA, Cargo ASSISTENTE SOCIAL matricula 55585749-1, a 
Licença Prêmio no período 15.07.2015 a 13.08.2015, 30 (trinta) 
dias referente ao triênio de 22.05.2008 a 21.05.2009.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

Protocolo 810107

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

D E S P A C H O
Fundamentado no parecer da Consultoria Jurídica, a partir 
das ponderações da Diretoria Administrativa e Financeira, 
AUTORIZO a contratação da empresa HENVIL TRANSPORTES 
LTDA, para a execução dos serviços de Locação de uma balsa 
(Balsa: comprimento - 82,00m; Boca - 18,50m; Pontal - 3,00m / 
Empurrador: Comprimento - 15,45m; Potência - 600HP/1800RPM; 
Boca - 4.80; Pontal-1,57/ Escudeiro - Potência-500HP/1800RPM; 
Comprimento -14,69m; Boca- 4.70m; Pontal- 2,15m) destinada 
ao transporte de veículos, cargas e passageiros na Travessia do 
Rio Moju, km 48 da Alça Viária, Estado do Pará, na forma do 
artigo 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Em: 17/03/2015.
ISMAR PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

D I S P E N S A  DE  L I C I T A Ç Ã O
Número: 001/2015  Data: 17/03/2015  
Valor: R$ 2.139.244,20
Modalidade: Dispensa
Objeto: Serviços de transportes de pessoas, veículos e cargas, 
na entrada e saída do Município de Moju, substituindo a travessia 
pela ponte.
Fundamento Legal: Fundamentada no artigo 24, inciso IV, da Lei 
nº. 8.666/93.
Orçamento: Prog. de Trab.: 26.122129745340000 U.O:29101
Nat. Des.: 339033
Contratado:
Pers: Jurídica       CNPJ: 83.892.119/0001-54        Nome: HENVIL 
- TRANSPORTES LTDA.
CEP: 66.065-590 Logradouro: AV. JOSÉ BONIFÁCIO             Bairro: 
GUAMÁ
Cidade: Belém                                            UF: PA                              
Nº.: 2626
Ordenador: Ismar Pereira da Silva (CPF: 021.279.462-00).
Em: 17/03/2015.
ISMAR PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 809838

D E S P A C H O
Fundamentado no parecer da Consultoria Jurídica, a partir 
das ponderações da Diretoria Administrativa e Financeira, 
AUTORIZO a contratação da empresa ARAPARI NAVEGAÇÃO 
LTDA, para a execução dos serviços de Locação de uma 
balsa (Balsa: comprimento - 67,50m; Boca - 12,50m; Pontal 
- 2,10m / Empurrador: Comprimento - 15,90m; Potência 
-321HP/1800RPM; Boca - 5.05m; Pontal-1,70m) destinada ao 

transporte de veículos, cargas e passageiros na Travessia do Rio 
Moju, km 48 da Alça Viária, Estado do Pará, na forma do artigo 
24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Em: 17/03/2015.
ISMAR PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

D I S P E N S A  DE  L I C I T A Ç Ã O
Número: 002/2015  Data: 17/03/2015  
Valor: R$ 1.430.346,60
Modalidade: Dispensa
Objeto: Serviços de transportes de pessoas, veículos e cargas, 
na entrada e saída do Município de Moju, substituindo a travessia 
pela ponte.
Fundamento Legal: Fundamentada no artigo 24, inciso IV, da Lei 
nº. 8.666/93.
Orçamento: Prog. de Trab.: 26.122129745340000 U.O:29101 
Nat. Des.: 339033
Contratado:  ARAPARI NAVEGAÇÃO LTDA        CNPJ: 
15.747.686/0001-56      
CEP: 66.020-600       Logradouro: Rua Siqueira Mendes  Bairro: 
Cidade Velha
Cidade: Belém UF: PA                              Nº.: 120
Tel.:(91) 3241-4977            
Ordenador: Ismar Pereira da Silva (CPF: 021.279.462-00).
Em: 17/03/2015.
ISMAR PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 809846

D E S P A C H O
Fundamentado no parecer da Consultoria Jurídica, a partir 
das ponderações da Diretoria Administrativa e Financeira, 
AUTORIZO a contratação da empresa NAVEGAÇÃO CONFIANÇA 
LTDA, para a execução dos serviços de Locação de uma balsa 
(Balsa: comprimento-  43,71m; Boca - 12,00m; Pontal - 2,10m/ 
Empurrador: comprimento - 15,45m; Potência-325HP/1800RPM; 
Boca- 4.80; Pontal-1,57) destinada ao transporte de veículos, 
cargas e passageiros na Travessia do Rio Moju, km 48 da Alça 
Viária, Estado do Pará, na forma do artigo 24, inciso IV, da Lei 
nº. 8.666/93.
Em: 17/03/2015.
ISMAR PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

D I S P E N S A  DE  L I C I T A Ç Ã O
Número: 003/2015  Data: 17/03/2015  
Valor: R$961.338,60
Modalidade: Dispensa
Objeto: Serviços de transportes de pessoas, veículos e cargas, 
na entrada e saída do Município de Moju, substituindo a travessia 
pela ponte.
Fundamento Legal: Fundamentada no artigo 24, inciso IV, da Lei 
nº. 8.666/93.
Orçamento: Prog. de Trab.:26.122129745340000  U.O: 29101 
Nat. Des.: 339033
Contratado:  NAVEGAÇÃO CONFIANÇA LTDA        CNPJ: 
14.697.486/0001-73     
CEP: 66.075-150       Logradouro: Avenida Bernardo Sayão  
Bairro: Guamá
Cidade: Belém UF: PA                             
Tel.:(91) 3269-4494            
Ordenador: Ismar Pereira da Silva (CPF: 021.279.462-00).
Em: 17/03/2015.
ISMAR PEREIRA DA SILVA.
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 809853

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Término de vínculo
Contratada: Carla Lorena Garcia dos Santos
Cargo: Controlador de Serviços Públicos.
Término de vínculo a contar de 15/03/2015
Diretor Geral: Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.

Protocolo 810018

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Ofi cial do 
Estado  N.º 32.852 de 23/03/2015, referente ao contrato de 
servidor temporário.
- Marco Antonio da Costa Brotas.
- Diretor Geral: Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.

Protocolo 810022


